CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

Ata nº 626. 10 /2025.

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no plenário
Ademir Luiz Caumo, reuniram-se, em sessão ordinária os Vereadores para mais uma atividade
Legislativa. O Presidente da Casa, Vereador Marino João Bozzetti, iniciou os trabalhos com a
assinatura dos vereadores no livro de presença, constatando a ausência do Vereador Valmir
Quevedo-PL. Na sequência, procedeu-se à leitura e aprovação, por Unanimidade da ata da sessão
anterior. Após os tramites regimentais foram aprovados por unanimidade dos presentes os seguintes
Projetos de Lei: Projeto de Lei nº 3074.10, de 10 de dezembro de 2025, que “Abre Credito
Suplementar no Orçamento Municipal vigente e aponta recursos para cobertura.” Projeto de Lei nº
3075.10, de 12 de dezembro de 2025, que “Concede isenção de ITBI às pessoas beneficiadas pelo
programa Compra Assistida da Caixa Econômica Federal.” e o Projeto de Lei nº 3076.10, de 12 de
dezembro de 2025, que “Concede revisão salarial e aumento real aos servidores e empregados
públicos, ativos e inativos do Município e dá outras providencias.” Aprovado por seis votos a
favoráveis e uma abstenção do Vereador Rogério José Vittorazzi- PP. Ato continuo, realizou-se a
Eleição da Mesa Diretora para o exercício 2026, sendo apresentada chapa única, de autoria do
Vereador Ronaldo Paloschi –MDB, obtendo aprovação por Unanimidade dos presentes. Portando a
composição da Mesa Diretora que regerá os trabalhos no decorrer do ano de 2026, ficou assim
constituída: Presidente Vereador Ronaldo Paloschi (MDB) Vice Presidente Vereador Marino João
Bozzetti- Progressistas e Secretário Vereador Marildo Gottardi- Progressistas. No uso da tribuna, o
Vereador Ronaldo Paloschi –MDB, agradeceu pela eleição para a Presidência da Câmara, que
exercerá no ano de 2026. Parabenizou a Mesa Diretora de 2025 pelo excelente trabalho realizado,
destacando a união e o comprometimento de todos os vereadores. Falou brevemente sobre sua
trajetória na administração pública e na vida política. Por fim, desejou um Feliz Natal a todos e
manifestou a expectativa de exercer a Presidência do Legislativo em 2026 com o apoio e a parceria
de todos os parlamentares. Nada mais a constar o Presidente da Casa Vereador Marino João Bozzetti
declara encerrada a presente sessão com a leitura da ordem do dia da sessão de 29 de dezembro de

2025. Progresso, 22 de dezembro de 2025.